Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 01 – CENTRAL

CEP: 68400-000/CAMETÁ-PARÁ

Ano MMXXIV- Edição Diária

Instituído Pela Lei Municipal de Nº 404 de 29 de julho de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/PA

LEI MUNICIPAL

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
LEI MUNICIPAL Nº 460/2024, DE 12 DE JULHO DE 2024
DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA TRAVESSA CONHECIDA
POPULARMENTE COMO PROJETADA, SITUADA PRÓXIMO A RUA
BANDEIRANTE NO BAIRRO NOVO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE
CAMETÁ, DENOMINANDO-SE A, TRAVESSA PROFESSORA MARIA
DUARTE SALES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS...
O Sr. VICTOR CORREA CASSIANO, Prefeito de Cametá, Estado do
Pará, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelos artigos 34,
incisos I e II, e 83 da Lei Orgânica do Munícipio...
DECRETA:
Art. 1º. Fica denominada a Travessa Projetada situada próximo à Rua
Bandeirante no Bairro Novo na Sede do Município de Cametá, como
Professora Maria Duarte Sales.
Art.2º. A denominação é uma homenagem a ilustre Professora pelos
relevantes serviços prestados no Município de Cametá,

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. De ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 12 de julho de 2024.

VICTOR CORREA CASSIANO
Prefeito Municipal de Cametá

DECRETOS

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
DECRETO MUNICIPAL Nº 068A/2024.
O Sr. VICTOR CORREA CASSIANO, Prefeito Municipal de Cametá,
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais...
DECRETA:
Art. 1º. EXONERAR, o (a) Sr. (a), ELANE PINTO CASSIANO, portador
(a) do RG nº 611**** PC/PA e CPF nº 009.***.***-16, como Gestora do
Fundo Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Cametá/PA, 05 de abril de 2024.
VICTOR CORREA CASSIANO
Prefeito Municipal de Cametá.

DECRETO MUNICIPAL Nº 081A/2024.
O Sr. VICTOR CORREA CASSIANO Prefeito Municipal de Cametá,
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais...
DECRETA:
Art. 1º. NOMEAR, o (a) Sr. (a), JESSICA WANZELER DA SILVA,
portador (a) do RG nº 642*** PC/PA e CPF nº 012.***.***-55, , como
Gestora do Fundo Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente.

Art.2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Dê ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 08 de abril de 2024.

VICTOR CORREA CASSIANO
Prefeito Municipal de Cametá

DECRETO MUNICIPAL Nº 184/2024, DE 12 DE JULHO DE 2024.
DISPÕES SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL PARA O
PROCESSO ELEITORAL DA REPRESENTAÇÃO DAS ENTIDADES
NÃO GOVERNAMENTAIS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA/CAMETÁ, PARA O
PERÍODO DE 2024 A 2026.
O Prefeito Municipal de Cametá, Exmo. Sr. VICTOR CORREA
CASSIANO, usando de suas atribuições que lhe confere a Constituição
Federal e a Lei Orgânica do Município.
DECRETA:
Art. 1º - NOMEAR, a comissão Especial para o Processo Eleitoral da
Representação das Entidades não Governamentais do Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente para o período de
2024 a 2026, os seguintes representantes, devidamente identificados, de
acordo com a relação seguinte:
I- REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:

• SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS
FERNANDA SUZANA PINTO GUERREIRO
RG n°: 2877363   CPF n°: 641.226.032-34

• PROCURADORIA GERAL DO MUNÍCIPIO – PGM
EMANUEL JÚNIOR MONTEIRO MARQUES

      RG n°: 7420825   CPF n°: 017.000.272-12
II- REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

• ASSOSSIAÇÃO OBRA DA MISERICÓRDIA
VERA LÚCIA GAIA TELES

     RG n°: 2346445   CPF n°: 399.073.332-04

• PRELAZIA DE CAMETÁ DO TOCANTINS
    MARINILZA FERREIRA FURTADO
    RG n°: 4810201   CPF n°: 846.107.272-34

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Dê ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 12 de julho de 2024.

VICTOR CORREA CASSIANO
Prefeito Municipal de Cametá

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

REPUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2024 - PMC
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA
USO NA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE

ATOS DO EXECUTIVO E LEGISLATIVO

LICITAÇÕES / AVISOS / ATAS / HOMOLOGAÇOES  / EXTRATOS  E CONTRATOS

ANO MMXXIV – Cametá/PA  – Segunda-feira 15 de julho de 2024.                                         EDIÇÃO 290

GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Página 2 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 01 – CENTRAL

CEP: 68400-000/CAMETÁ-PARÁ

Ano MMXXIV- Edição Diária

Instituído Pela Lei Municipal de Nº 404 de 29 de julho de 2022

CAMETÁ/PA, conforme especificações e definições mínimas constantes
no Termo de Referência, Anexo I.
O edital completo está à disposição dos interessados nos sites
www.prefeituradecameta.pa.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br; Portal Nacional de Contratações
Públicas–PNCP:
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=
1; mural de licitações do site do TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br.
Abertura: 25 de Julho de 2024 às 09h00min (horário de Brasília).
Informações: pregaoeletronicopmc@gmail.com

Cametá-Pa, 12 de Julho de 2024.
Victor Correa Cassiano

Prefeito Municipal de Cametá

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2024 –

SEMED
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, CNPJ Nº 18.782.198/0001-78, com base no art. 74,
INCISO I E & 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021, AUTORIZA E RATIFICA
a Inexigibilidade de licitação cujo Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS
PARADIDÁTICOS DESTINADOS A TODOS OS ALUNOS
MATRICULADOS DO 2º AO 5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL EM
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL E EDUCAÇÃO DE CAMETÁ/PA
PARA INCLUSÃO DE ALUNOS QUE POSSUEM MATRÍCULA DE
ALUNO COM TRASNTORNO DE ESPECTRO AUTISTA - TEA, em favor
de CONEXÃO CULTURAL SOLUÇÕES EDUCACIONAIS LTDA, CNPJ
Nº 06.895.120/0001-80. VALOR TOTAL R$ 1.225.500,00. Data da
Autorização: 10/07/2024. JOSÉ OSVALDO OLIVEIRA DE BARROS,
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Ordenador de Despesas.

            EXTRATO DE CONTRATO
Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS PARADIDÁTICOS DESTINADOS A
TODOS OS ALUNOS MATRICULADOS DO 2º AO 5º ANO DO ENSINO
FUNDAMENTAL EM ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL E EDUCAÇÃO
DE CAMETÁ/PA PARA INCLUSÃO DE ALUNOS QUE POSSUEM
MATRÍCULA DE ALUNO COM TRASNTORNO DE ESPECTRO
AUTISTA - TEA. CONTRATO Nº 01.INEX.014/2024 – SEMED.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CNPJ Nº 18.782.198/0001-78 e FUNDO MUN. DESENV. ENS. FUND.
VAL. MAGIST. FUNDEB CAMETÁ, CNPJ Nº 31.480.157/0001-95.
Contratado: CONEXÃO CULTURAL SOLUÇÕES EDUCACIONAIS
LTDA, CNPJ Nº 06.895.120/0001-80. VALOR TOTAL R$ 1.225.500,00.
Vigência: 10/07/2024 a 10/07/2025. Ordenador: JOSÉ OSVALDO
OLIVEIRA DE BARROS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXTRATOS DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 038/2023- PMC
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
EXPEDIENTE, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS
NECESSIDADES DESTA PREFEITURA MUNICIPAL, SUAS
SECRETARIAS E AUTARQUIAS. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº
8.666/93.

CONTRATO Nº 52.PE.038/2023-PMC. Contratante: PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAMETÁ. CNPJ nº 05.105.283/0001-50. Contratada E.
C. G. VEIGA, CNPJ nº 09.107.656/0001-82, Valor Total R$ 91.469,15.
Vigência: 01/07/2024 a 01/07/2025. Ordenador: VICTOR CORREA
CASSIANO.

CONTRATO Nº 53.PE.038/2023-PMC. Contratante: PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAMETÁ. CNPJ nº 05.105.283/0001-50. Contratada

FRANCISCO DE ASSIS P. PORTILHO COMÉRCIO, CNPJ nº
05.797.900/0001-25, Valor Total R$ 52.291,77. Vigência: 01/07/2024 a
01/07/2025. Ordenador: VICTOR CORREA CASSIANO.

CONTRATO Nº 54.PE.038/2023-PMC. Contratante: PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAMETÁ. CNPJ nº 05.105.283/0001-50. Contratada T. DE
F. S. CANTAO COMERCIO VAREJISTA, CNPJ nº 37.920.098/0001-05,
Valor Total R$ 96.122,08. Vigência: 01/07/2024 a 01/07/2025. Ordenador:
VICTOR CORREA CASSIANO.

VICTOR CORREA CASSIANO

PREFEITO
ÊNIO DE CARVALHO

VICE-PREFEITO
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

RECEBIMENTOS DE ARQUIVOS PARA PUBLICAÇÕES
DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL DE Nº 404/2022.

EMAIL: diariooficialcameta@gmail.com

http://www.prefeituradecameta.pa.gov.br/
http://www.tcm.pa.gov.br/
mailto:pregaoeletronicopmc@gmail.com